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»سال‎های رونق نفتی، ولخرجی را فضیلت و عین عدالت جلوه می‌دهد؛ اما در روزگار 
رکود و افول نفتی، صورت‌حساب تعهدات روی میز می‌آید و زنگ‌ها به‌صدا درمی‌آید.« 
این خلاصه‌ درد مشترکی‌ است که ماکس کوردن )Max Corden( اقتصاددان دانشگاه 
مقاله  در  نفتی،  شوک  دومین  از  پس  سال ۲۰۲۳(،  به  )درگذشته  استرالیا  ملبورن 
سال۱۹۸۴ خود با عنوان »بخش پررونق و تحلیل اقتصادی بیماری هلندی« هشدارش 
را داد: بیماری هلندی واقعی فقط صنعت‌زدایی و کشاورزی‌‎زدایی بر اثر اضافه‌ارزش یافتن 
پول ملی نیست، خطر آنجاست که دولت‌ها در سال‌های وفور، با درآمد بخش رونق‌گرفته 
یعنی صنعت نفت، »سطحی از خدمات و تعهدات اجتماعی ایجاد می‌کنند که پایدار 

نیست« و کاهش‌‌ دادن‌ آن در آینده نیز به‌لحاظ سیاسی دشوار و پرهزینه است.
در اقتصاد منابع، فریب اصلی از همین‌جا شروع می‌شود: وفور ارزی، قیمت واقعی 
تصمیم‌های ارزان با نفت را که »امروز دل‌نشین اما فردا پرهزینه هستند« می‌پوشاند. 
جهش درآمد ارزی از محل صدور نفت، مثل نورافکن بزرگ یک جشن باشکوه است؛ 
و دست‌ودل‌باز  بالا می‌رود، همه سرخوش  سالن روشن می‌شود، صدای موسیقی 
می‌شوند و در پایان، قبض برق و نظافت و خسارت می‌رسد. اقتصاد سیاسی وفور، 
انضباط بودجه‌ای را شل می‌کند و سیاستمدار را به سمت »هدیه‌دادن‌های دوام‌ناپذیر« 
می‌راند: امتیازهای دائمی به شکل بازنشستگی‌های زودهنگام، فرمول‌های سخاوتمندانه‌ 

مستمری و معافیت‌هایی که صورت‌حسابش به صندوق‌ها تحمیل خواهد شد.
از دهه ۱۳۷۰ به بعد )و به‌ویژه طی دهه‌۱۳۸۰ و اوایل دهه۱۳۹۰( منطق سیاستگذاری 
ما بارها به سمت »تثبیت تعهدات اجتماعی پرهزینه« رفت: امتیازهای متنوعی که 
»سهل‌الوصول« به نظر می‌رسیدند مانند گسترش بازنشستگی‌های پیش از موعد و 
دامنه‌ »مشاغل سخت و زیان‌آور«. در روزگار وفور، چنین تصمیم‌هایی هم »خیرخواهانه« 
جلوه می‌کند و هم »از لحاظ سیاسی پربازده« است؛ اما در دوره‌ تنگدستی، همین‌ها به 

مین‌های فعال در بودجه و صندوق‌ها تبدیل می‌شوند.
صورت‌مساله‌ امروز را مقام‌های مسوول به‌روشنی بیان کرده‌اند. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، بازنشستگی زودهنگام را »معضل جدید کشور« خوانده است و می‌گوید اکنون 
»۹۵درصد بازنشستگان کشور، کمتر از ۶۰ سال بازنشسته می‌شوند«؛ حتی به کاهش 
معنادار سن بازنشستگی در برخی صندوق‌ها اشاره کرد و توضیح داد فشارهای گروهی و 

امتیازدهی‌های سال‌های گذشته، نظام را به این نقطه رسانده است.
در طرف صندوق‌ها هم تصویر روشن است: مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی، ریشه‌ 
چالش مالی امروز را صریحا در »تصمیم‌های شتاب‌زده«، بازنشستگی‌های زودهنگام و 
محاسبات غیرواقعی حقوق در سال‌های پایانی خدمت دانسته و از کسری‌های ماهانه و 
تعهدات نقدی بسیار بالا سخن گفته است. همین مقام، از تعهد ماهانه‌ سنگین و فاصله 
معنادار منابع تا مصارف و نیز اثر »حقوق‌های جهشی دو سال آخر« بر بار صندوق گفت 

مواردی که از جنس همان »تعهدات ناپایدار« هستند که کوردن هشدار می‌داد.
چرا این مسیر، »بیماری هلندی واقعی« است؟ در منطق کوردن، رونق بخش منابع با دو 
اثر، اقتصاد را تغییر می‌دهد: اثر خرج‌کردن و جابه‌جایی منابع. اما او پا را از حساب‌های 
بخشی فراتر می‌گذارد و بر »قفل سیاسی تعهدات« دست می‌گذارد: وقتی سطح خدمات 
و مزایا در سال‌های وفور بالا رفت، پایین آوردنش سخت می‌شود، حتی اگر درآمد فروکش 
کند. این همان »چسبندگی سیاسی گشاده‌دستی« است: تعهد، به حق مکتسبه 
تبدیل می‌شود، هر عقب‌نشینی، اعتراض می‌آورد و هر اصلاحی، قربانی هزینه‌ سیاسی 

می‌شود.
در ایران، زنجیره‌ تصمیم‌های پرهزینه‌ اجتماعی، از دامنه بسیار گسترده بازنشستگی‌های 
پیش از موعد تا تعاریف موسع سخت و زیان‌آور و فرمول‌های پاداش‌دهنده به جهش 
دستمزدهای انتهای خدمت، دقیقا روی همان ریل حرکت کرد. تا وقتی ورودی منابع 
بالا بود، کسری‌ها پنهان می‌ماند؛ اما با »خالی‌شدن خزانه و افت ورودی صندوق‌ها«، 
همان‌چیزی رخ می‌دهد که کوردن گفت: تعهدات ناپایدار، پایدار هم اگر بماند، بهایش را 
کاهش خدمات، بدهی‌زایی یا فشار مالیاتی و تورمی می‌پردازد و بستر نارضایتی اجتماعی 

فراهم می‌شود.
سه درس سیاستی برای »گذار از بار سنگین تعهدات انباشته«

کوردن فقط هشدار نداد؛ در تجربه‌ استرالیا، نسخه‌های سیاستی هم پیشنهاد کرد، از 
قاعده‌ مالی محتاطانه و پس‌انداز بین‌نسلی تا خودداری از حمایت‌های بخشی پراکنده 
و نپاشیدن پول رونق روی هزینه‌های جاری؛ توصیه‌هایی که با مقداری بومی‌سازی برای 

ما هم قابل‌استفاده‌ هستند.
۱. قاعده »تعهدات معوقه ممنوع« در دوران وفور

 هر افزایشی در تعهدات اجتماعی دائمی )حقوق بازنشستگی، امتیازات دائمی( فقط 
از محل منابع پایدار بیمه‌ای ممکن باشد، نه از وفور ناپایدار. به زبان ساده: پول بادآورده 
برای پس‌انداز و سرمایه‌گذاری مولد است، نه بزرگ‌کردن دائمی اندازه دولت رفاه. این امر 

معنای مالی همان هشداری‌ است که کوردن درباره‌ »سطوح خدمات ناپایدار« داد.
۲. اصلاحات پارامتریک کم‌هزینه اما پراثر

افزایش تدریجی سن بازنشستگی متناسب با امید به زندگی و وضعیت بازار کار.
میانگین‌گیری بلندمدت‌تر برای محاسبه مستمری تا جهش‌های حقوقی آخر خدمت، بار 

غیرمنصفانه‌ای بر صندوق‌ها نگذارد.
اصلاح دامنه »سخت و زیان‌آور« با استانداردهای دقیق زیستی و پزشکی و الزام به 

حق‌بیمه‌ اضافه‌ متناظر برای هر امتیاز.
یکپارچه‌سازی پایگاه داده‌ا‌ی بیمه و مالیات برای بستن راه دستکاری‌های محاسباتی و 

دوپارگی‌های پوشش.
قربانی‌کردن  به‌جای  هستند؛  تعهدات«  »پایدارسازی  کلاسیک  ابزارهای  اینها   

حقوق‌بگیران امروز، فرمول بازی را اصلاح می‌کنند.
۳. صندوق بین‌نسلی و »اجازه ورود ندادن« به درآمدهای نوسانی

فرمول درست نفتی این است: درآمد نوسانی را آرام و از کانال بودجه‌های سرمایه‌ای وارد 
اقتصاد کنید و بخشی را در صندوق ثروت ملی شفاف انباشته کنید تا هم جلوی بیماری 
هلندی کلاسیک )قدرت‌گرفتن نرخ ارز واقعی( گرفته شود، هم انگیزه‌ سیاستمدار برای 
خلق تعهدات دائمی از پول‌های موقتی کم شود. این همان روح توصیه‌های کوردن در 

مواجهه با رونق معدنی/منابعی است.

درآمد ناپایدار؛ هزینه پایدار

سرمقاله

جعفر خیرخواهان/ اقتصاددان

به اطلاع کلیه اعضاء محترم شرکت تعاونی میرساند که جلسه مجمع عمومی عادی بطورفوق العاده  نوبت اول  این تعاونی درساعت 13روزیکشنبه  مورخ1404/7/20درمحل تعاونی 
مسکن آموزش و پرورش ناحیه 2واقع درخیابان فیروزه  تشکیل میگردد.

ازسهامداران دعوت میگرددرأس ساعت مذکور درجلسه حضوربهم رسانند .
ضمنأ :

1-اعضائ که مایلند حق حضورورأی دادن درمجمع رابه نماینده تام الاختیارواگذارنمایند تاتاریخ1404/7/20به اتفاق نماینده خود جهت تأیید و صدوربرگ نمایندگی به محل 
دفترتعاونی واقع درخیابان فیروزه ساختمان ایرانیان مراجعه نمایند .)حضورتوأم عضو و نماینده وی درمجمع ممنوع است .(ضمنأ ساعت 13وکالتنامه توسط اشخاص مسئول درمحل 

برگزاری مجمع بررسی میگردد.                                                                                            
2-چنانچه دردستورجلسه انتخاب هیئت مدیره بابازرسان باشد.افرادی که متقاضی کاندیداتوری سمت های مذکور میباشندحداکثرتاتاریخ1404/6/20جهت ثبت نام به محل دفترتعاونی 

مسکن واقع درخیابان فیروزه نبش کوچه4مراجعه نمایند.                                                                                                               
دستورجلسه :

1-ارائه گزارش عملکردهیأت مدیره
2-ارائه گزارش عملکرد بازرس

3-طرح وتصویب صورتهای مالی منتهی به سالهای 1403و1402
4-انتخاب بازرسان

6-تصویب تغییرات اعضاء، سرمایه و سهام 
 هیأت مدیره شرکت تعاونی مسکن ناحیه 2آموزش وپرورش 7-تصویب بودجه  پیشنهادی سال 1404

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی بطورفوق العاده نوبت اولآگهی دعوت مجمع عمومی عادی بطورفوق العاده نوبت اول
شرکت تعاونی مسکن  ناحیهشرکت تعاونی مسکن  ناحیه22آموزش وپرورش به شماره ثبتآموزش وپرورش به شماره ثبت61326132شناسه ملی شناسه ملی 1063012603710630126037شهرستان کرمان استان کرمانشهرستان کرمان استان کرمان

وزیر آموزش و پرورش تشریح کرد؛

دلایل عمدۀ افت تحصیل دانش‌آموزان در ایران

وزیر آموزش و پرورش دربارۀ کاهش میانگین معدل دانش‌آموزان در سطح کشور و چرایی این 
موضوع گفت: »عوامل متعددی وجود دارد که کیفیت تحصیل را پایین آورده است و فقط نباید 

آموزش و پرورش را متهم کنیم که خدایی نکرده معلم کم‌کاری می‌کند«.
علیرضا کاظمی افزود: »بیایید در یک کلاس ۵۰ نفری که هیچ استانداردی نداند کار کنید، 
ببینیم چه محصولی تولید می‌کنید؟ معلمان ما با تمام وجود کار می‌کنند اما خیلی از متغیرها 

اصلا در اختیار آن‌ها نیست«.
وی ادامه داد: »بخشی از این مسئله هم به خانواده‌ها برمی‌گردد. به دلیل مشغله‌ها و مسائل 
خاصی که در فضای عمومی خانواده به وجود آمده و تفاوت و شکاف و گسست بین والدین و 
دانش‌آموزان و موضوع تفردگرایی و انزواگرایی دانش‌آموزان که در خانواده‌ها به شدت رواج دارد، 
باعث شده که خانواده‌ها  وقت رسیدگی  به مسائل تربیتی و تحصیلی دانش‌آموزان  را نداشته 

باشند مگر عده‌ای معدود که این کار را انجام می‌دهند«.
به گزارش ایلنا، وزیر آموزش و پرورش با اشاره به این که بخشی از این موضوع به نظام تربیتی 
خانواده و بخشی به نظام تربیتی جامعه بازمی‌گردد، بیان کرد: »به هر حال، این گوشی‌هایی که 
امروز در اختیار ماست، نه تنها دانش‌آموزان را بلکه حتی من و شما  را هم از فرصت فکر کردن و 
پرداختن به مسائل اساسی زندگی‌مان بازمی‌دارد. وقتی به این مسائل عمیق‌تر نگاه می‌کنیم، 
متوجه می‌شویم که این موضوع باعث کاهش ارتباطات و توجهات شده است و این خود تأثیرگذار 

است«.
وی افزود: »بخش دیگر این افت تحصیلی  به ساختار کلان نظام تعلیم و تربیت برمی‌گردد که 
شاید در اختیار آموزش و پرورش هم نیست. برایتان یک مثال می‌زنم؛ تفاوت‌ها را ببینید در جایی 
یک دانش‌آموز پیش‌دبستانی یک، دو و سه را می‌گذراند و از ابتدا در فضای یاددهی و یادگیری 
رشد می‌کند. این را مقایسه کنید با دانش‌آموزی که در چنین فضایی قرار نگرفته، خصوصا در 
مناطق دو زبانه که یک‌دفعه دانش‌آموز وارد فضای آموزشی می‌شود، حتی نمی‌تواند بخواند و معلم 

نمی‌تواند متوجه شود؛  این مسائل به شدت نقش دارند«.

کاظمی یادآور شد: »پوشش ما در حوزه پیش‌دبستانی به دلیل نوع جدیدی که سازمان تعلیم و 
تربیت کودک شکل گرفته و به تازگی آغاز شده در حال تغییر است و در ابتدای راه هستیم. بخشی 
از این کاهش کیفیت به این موضوع بازمی‌گردد و بخش دیگر هم طبیعتا به خود آموزش و پرورش  

بازمی‌گردد که ما هم معتقدیم این سازمان سهم زیادی در این موضوع نسبت به بقیه دارد«.
وی با بیان این‌که  استانداردهای موجود در فضا، تجهیزات و منابع انسانی نیز تاثیرگذار هستند، 
گفت: »اگر این سه را کنار هم بگذاریم، طبیعتا در کیفیت تاثیر خواهد گذاشت، برای مثال، اگر 
بچه‌ شما در یک کلاس ۱۰ نفره تحصیل کند یا در یک کلاس ۳۰ نفره، قطعا این روی کیفیت تاثیر 
دارد. معلم می‌تواند در کلاس ۱۰ نفره ۵ دور با آن‌ها درس را بررسی کند و با آن‌ها مورد به مورد کار 

کند، اما در کلاس ۵۰ نفره، باید عمومی درس بدهد و اصلًا نمی‌تواند تکالیف را بررسی کند«.
کاظمی افزود: »می‌خواهم بگویم که استانداردها اهمیت دارند. حال اگر تجهیزات من به‌روز باشد 
و فناوری‌های پیشرفته در اختیار معلم و دانش‌آموزان قرار گیرد، شرایط تفاوت می‌کند. بخشی 

هم به آموزش معلمان و توانمندی‌های آن‌ها برمی‌گردد که ما در این حوزه هم کار می‌کنیم«.
وزیر آموزش و پرورش بیان کرد: »یکی از برنامه‌های مهمی که در دولت و در دستور کار دکتر 
پزشکیان قرار دارد  موضوع کیفیت‌بخشی است. به عنوان تجربه‌ای که دارم، معتقدم کیفیت با 
دو عامل دیگر باید لحاظ شود. اما فعلا آنچه در اختیار من است، یک مدرسه و یک کلاس درس 
است. من نه به خانواده دسترسی دارم و نه می‌توانم در فضای مجازی و جامعه تغییراتی ایجاد کنم 
و آن‌ها مسیر خودشان را می‌روند، اما فعلا چه کار می‌توانم انجام دهم؟ من می‌گویم با تکیه بر دو 
عامل می‌توانم تحول ایجاد کنم و کیفیت را ارتقا دهم؛ یکی توانمندسازی معلم در کلاس درس و 

دیگری تغییر فضای کلاسی است«.
کاظمی در بخش دیگری از سخنانش، با بیان این‌که علاوه بر اقداماتی که در کلاس‌های درس 
باید صورت گیرد،  باید برخی کارها را در فضای مدرسه انجام دهیم، گفت: »فضای مدرسه و 
کلاس باید تبدیل به فضایی جذاب ‌شود که دانش‌آموز وقتی وارد مدرسه می‌شود، حس خوبی 

به او دست می‌دهد و این خود باعث ارتقای کیفیت می‌شود«.
 وزیر آموزش و پرورش افزود: »نکته بعدی  که در کیفیت آموزش موثر این است که باید مدیر 
مدرسه را توانمند کنیم، یعنی مدیرانی عاشق، دلسوز، توانمند و فعال داشته باشیم که ظرفیت‌های 
اجتماعی محله را بشناسند و در آن محیط مدرسه تغییرات ایجاد کنند تا وقتی دانش‌آموز از مدرسه 
بیرون می‌آید حس خوبی داشته باشد. حال به چه ابزارهایی؟ فعالیت‌های تربیتی، ورزشی و 
فضای کالبدی من‌جمله سرویس‌های بهداشتی را خوب رسیدگی کند. مدیری موفق است 
تمیزترین سرویس بهداشتی را داشته باشد و فضای ورزشی خوبی  داشته باشد، امکانات ورزشی 

حداقلی داشته باشد و به بچه‌ها در فضای مدرسه نقش دهد«.
وی همچنین یادآور شد: »شاید بخشی از کاهش کیفیت به تاثیرات دوران کرونا بازمی‌گردد؛ به هر 
حال دو سال دانش آموزان ما  کاملا از فضای آموزشی فاصله داشتند و از آن فضا دور شدند. بخشی 
هم به مسائل اجتماعی و فرهنگی بازمی‌گردد و لایه‌های عمیقی دارد که فرصت حرف زدن در 
مورد آن را ندارم ولی اگر روزی زمان و شرایط مهیا باشد حاضرم دو ساعت درباره آن صحبت کنم«. 

رییس جهادکشاورزی شهرستان بافت:

پیش‌بینی برداشت ۱۰ هزار تن گردو از باغات شهرستان بافت
رییس جهادکشاورزی شهرستان بافت گفت: برداشت محصول گردو از نیمه اول شهریور 
ماه شروع می‌شود و تا نیمه دوم آبان ماه ادامه دارد، پیش‌بینی می‌شود که ۱۰۰۰۰ تن 

گردو از باغات شهرستان برداشت شود.
حسین الهی‌فر رییس جهاد کشاورزی شهرستان بافت در گفت‌وگو با خبرنگار فارس در 
بافت اظهار داشت: کل سطح زیر کشت شهرستان ۲۴۰۰۰ هکتار است که ۱۳۰۰۰ 

هکتار باغی است و از سطح زیر کشت ۶۵۰۰ هکتار درخت گردو است.
وی گفت: با توجه به اینکه بیشتر منابع آبی سطحی در شهرستان بافت در مناطق 
کوهستانی بوده و در این مناطق به‌دلیل عدم امکان تسطیح زمین و فصلی بودن منابع 
آبی امکان کشت محصولات زراعی به حداقل می‌رسد از این رو کشاورزان این مناطق به 
کشت محصولات باغی روی آورده‌اند و در بین محصولات باغی به‌دلیل اقلیم این مناطق و 
ارتقاع بالای ۱۹۰۰ متر و تا بیش از ۳۰۰۰ متر از سطح دریا تولید محصول گردو از اهمیت 

بالایی برخوردار است.
باعث  شهرستان  کشاورزی  اقتصاد  و  اشتغال  در  گردو  تولید  بالای  سهم  گفت:  وی 

برجستگی آن در بین تولیدات کشاورزی شهرستان شده است.
رییس جهادکشاورزی عنوان کرد: برداشت محصول گردو از نیمه اول شهریور ماه شروع 
می‌شود و تا نیمه دوم آبان ماه در شهرستان ادامه دارد و پیش‌بینی می‌شود که ۱۰۰۰۰ تن 

گردو از باغات شهرستان برداشت شود.

وی گفت: نسبت به پارسال ۱۰ درصد افزایش تولید داشته‌ایم چرا که سرمازدگی سال 
گذشته را امسال نداشته‌ایم.

وی خاطرنشان کرد: ۴۰ درصد از محصول گردو شهرستان در استان مصرف می‌شود و در 
حال اخذ مجوز فرآوری و بسته‌بندی محصول به وسیله تشکلی به نام شرکت گردو هستیم 
و متاسفانه در خصوص صادرات مستقیم گردو اقدامات مناسبی که به نتیجه رسیده باشد 

انجام نشده است.

 


